Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2015

                                      № 1025
г.Волгодонск

О проведении  пятидневных
учебных сборов
с юношами 10-х классов

общеобразовательных

учреждений города Волгодонска в 2015 году
В соответствии с федеральными законами от 28.03.98 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.99 №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях закрепления военных знаний и навыков, приобретенных на занятиях по основам военной службы в рамках образовательной программы «Основы безопасности  жизнедеятельности»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Управлению образования г. Волгодонска (Н.В.Белан) совместно с отделом военного комиссариата Ростовской области по г.Волгодонск (С.О.Поляков) подготовить и провести пятидневные учебные сборы с 20.04.2015 г. по 24.04.2015 г. на базе войсковой части № 3504, муниципальных общеобразовательных учреждений.
2 Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению пятидневных учебных сборов с юношами 10-х классов общеобразовательных учреждений города Волгодонска в 2015 году (приложение).

3 Начальнику Управления образования г.Волгодонска Н.В.Белан:

3.1 Назначить руководящий состав учебных сборов.

3.2 Назначить преподавателей - организаторов основ безопасности жизнедеятельности и физической культуры командирами взводов юношей соответствующих общеобразовательных учреждений.

3.3 Определить состав и обеспечить полный охват юношей 10-х классов общеобразовательных учреждений, привлекаемых к учебным сборам, организацию учебного процесса, проведение мероприятий военно-патриотического воспитания.

3.4 Поставить в известность руководителей, участвующих организаций и учреждений, о сроках проведения сборов.

4 Руководителям общеобразовательных учреждений выявить и составить списки учащихся, нуждающихся в освобождении от участия в учебных сборах по медицинским показаниям.

5 Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Ростовской области по г. Волгодонск С.О. Полякову:

5.1 Назначить консультанта и помощника руководителя сборов по военным вопросам.

5.2 Согласовать с командиром войсковой части № 3504 дату и время ознакомления учащихся юношей с размещением и бытом военнослужащих, основами военной службы; проведение занятий по радиационной, химической и биологической защите, строевой, тактической подготовке.
6 Начальнику Управления здравоохранения г.Волгодонска Г.М.Антроповой организовать медицинское обслуживание участников учебных сборов, обеспечить медикаментами, средствами эвакуации больных.
7 Рекомендовать начальнику Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» полковнику полиции Ю.И.Мариненко обеспечить охрану общественного порядка в районе проведения учебных сборов.
8 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

9 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию  Н.В.Полищук. Об исполнении постановления проинформировать до 27.05.2015 года.

Мэр города Волгодонска

           В.А.Фирсов

Проект вносит

Управление образования

г. Волгодонска

Приложение к постановлению Администрации города Волгодонска
от  06.03.2015  № 1025
План

мероприятий по подготовке и проведению

пятидневных учебных сборов

с юношами 10-х классов общеобразовательных

учреждений г.Волгодонска в 2015 году
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	I. По Управлению образования г. Волгодонска и отделу военного комиссариата Ростовской области по г.Волгодонск

	1.
	Назначить руководящий состав учебных сборов и консультантов
	До 07.04.2015
	Н.В.Белан

	2.
	Подготовить сведения о количестве обучающихся в 10-х классах (юношей) общеобра-зовательных учреждений и списки преподавателей ОБЖ, привлекаемых на сборы.
	До 03.04.2015
	З.П.Федорчук

	3.
	Издать приказ о проведении пятидневных учебных сборов с юношами 10-х классов (указать время и место проведения) и довести его до сведения общеобразовательных учреждений.
	До 07.04.2015
	Н.В.Белан

	4.
	Рассмотреть и утвердить расписание занятий, распорядок дня пятидневных учебных сборов.
	До 07.04.2015
	Н.В.Белан

	5.
	Провести однодневные учебно-методические занятия с препо-давателями ОБЖ по вопросу организации и проведения учебных сборов.
	09.04.2015
	З.П.Федорчук,
А.П. Топилин

	6.
	Подготовить отчет о проведении учебных сборов.
	До 20.05.2015
	З.П.Федорчук,
А.П. Топилин

	II. По общеобразовательному учреждению

	1.
	Издать приказ о сроках проведения пятидневных учебных сборов с определением количества учащихся, преподавателей и обслуживающего персонала, привлекаемых на учебные сборы.
	До 10.04.2015
	Руководители общеобразователь-тельных учреждений

	2.
	Подготовить тактические разработки, планы-конспекты, плакаты, учебные карты, компасы, линейки для проведения занятий с учащимися.
	До 17.04.2015
	Преподаватели ОБЖ общеобразователь-ных учреждений

	3.
	Подготовить материалы наглядной агитации для сборов (витрины для газет, бланки боевых листков и стенной газеты).
	До 17.04.2015
	Преподаватели ОБЖ общеобразовательных учреждений

	4.
	Провести инструктажи с юношами 10-х классов по технике безопасности, правилам дорожного движения, правилам личной безопасности во время проведения учебных сборов, закрепив это приказом по общеобразовательному учреждению.
	До 18.04.2015
	Преподаватели ОБЖ общеобразователь-ных учреждений

	5.
	Повести совещание с руководящим и обслужи-вающим персоналом обще-образовательных учреждений, привлекаемым для обеспечения учебных сборов с учащимися 10-х классов (юношами), по уточнению их персональных обязанностей и общей задачи по организованному проведению учебных занятий, спортивных мероприятий, по обеспечению мер безопасности и сохранению здоровья, жизни учащихся в период сборов.
	До 18.04.2015
	Руководители общеобразователь-ных учреждений

	7.
	Провести родительские собрания по вопросам проведения учебных сборов учащихся 10-х классов (юношей).
	До  04.04.2015

	Руководители общеобразователь-ных учреждений

	8.
	Изучить распорядок дня, ознакомить с обязанностями, правилами личной гигиены, поведения учащихся в период сборов, провести инструктаж о мерах безопасности при проведении занятий.
	До 17.04.2015
	Преподаватели ОБЖ общеобразователь-ных учреждений

Управляющий делами

                  И.В.Орлова